
Edital nº 06/2020 - Polícia Civil do Estado do Paraná 
 

ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIL 

 
 

EDITAL Nº 06.2020 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL – 

QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

 

O Presidente da Comissão do Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo 

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto no item 23.6 do referido Edital, que trata da possibilidade de 

adiamento da prova em decorrência das medidas de prevenção estabelecidas pelo Ministério da Saúde para 

o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da covid-19 (novo coronavírus), RESOLVE: 

 

 

a) Tornar público o adiamento da Prova Preambular Objetiva e da Prova de Conhecimentos 

Específicos para os cargos de Delegado de Polícia, Investigador de Polícia e Papiloscopista, 

que seriam realizadas nos dias 26/07/2020 e 13/09/2020, conforme os subitens 10.1 e 10.2 

do Edital regulador, respectivamente, bem como o adiamento dos atos previstos nos 

subitens 81, 10.33.1, 10.33.2, 10.33.8, 10.34.1, 10.34.2, 10.34.4, 11.1.1, 11.2.1, 12.4, 12.6, 

12.7, 12.9, 14.3, 14.3.2, 14.16, 14.17.1 e 14.17.4; 

b) Comunicar que, em momento oportuno, será divulgada a nova data das provas e dos demais 

atos referenciados na alínea anterior, por meio de Editais próprios, assinados pelo 

Presidente da Comissão do Concurso Público. 

 

 

 

 

Curitiba, 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

(Assinado no Original) 

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 

Presidente da Comissão de Concurso 


